
¹80 (9785)ñðåäà15 îêòÿáðÿ 2014 ãîäà

Новости Акции

По информации ГИБДД

Подготовили 
Наталья Соломатова, 

Владимир Басов.

Стоит отметить, что жители райцен-
тра активно откликнулись на предло-
жение председателя ветеранской орга-
низации Н.К.Астафьевой. Луковицы 
этих многолетних цветов приносили в 
отдел по делам молодёжи, загс, редак-
цию газеты, ветеранскую организацию. 
Определились и с местом для посадки. 
Символичная цветочная аллея разме-
стится возле памятника воинам, погиб-
шим в годы Великой Отечественной 
войны.

 В минувший четверг активисты из 
молодёжной организации «Альтерна-
тива» подготовили клумбу, а ветераны 

Êâàäðîöèêë – 
íå äëÿ äåòåé
В городе Кадникове девятилетний 

мальчик, управляя квадроциклом 
«DINLI», не справился с управле-
нием и допустил опрокидывание. В 
результате ДТП от полученных травм 
ребенок скончался на месте.

20 сентября в городе Соколе вось-
милетняя девочка, управляя квадроци-
клом, совершила наезд на свою свер-
стницу. В результате ДТП школьница от 
полученных травм скончалась в реани-

Òðóäèëàñü 
íà ñîâåñòü 

6 октября в Вологде состоялось 
празднование дня рождения «Рос-
госстраха». 
В этот день чествовали самых 

лучших агентов. Награду полу-
чила и наша землячка, кулоянка 
Н.А.Киселёва. Она была удостоена 
медали «Ветеран Росгосстраха». 
Заслужила она её благодаря 40-лет-
нему добросовестному труду в этой 
организации. Пока Нина Александ-
ровна - единственная в районе, кто 
имеет эту награду.

Àçáóêà Èíòåðíåòà 
äëÿ ïåíñèîíåðîâ

В минувшую пятницу на сове-
щании библиотечных работни-
ков начальник отдела Пенсион-
ного фонда в Верховажском рай-
оне  О.В.Шумилова вручила в 
дар библиотеке учебное пособие  
«Азбука Интернета».
Вологодская область вошла в 

число пяти субъектов РФ, где запла-
нировано тестирование тематиче-
ского пособия для пенсионеров. 
Оно издано небольшим пробным 
тиражом. Этот учебник разрабо-
тан и выпущен Пенсионным фон-
дом и ОАО «Ростелеком» в целях 
обучения пенсионеров компьютер-
ной грамотности. Учебник отлично 
иллюстрирован и содержит  необ-
ходимую для работы с компьютером 
информацию, написанную в доступ-
ной форме. Большой раздел посвя-
щён Интернету.
Теперь с его помощью у библио-

течных работников имеется возмож-
ность обучать пенсионеров не толь-
ко в райцентре, но и в отдалённых 
деревнях. 

Òðåâîæíûé ñèãíàë

Верховажские коммунисты 
крайне обеспокоены нарушением 
экологических норм в Олюшине.
По словам руководителя мест-

ного отделения КПРФ Владими-
ра Верещагина, вредные стоки с 
фермы Слудной попадают в реку 
Пежму и загрязняют ее. Информа-
ция о сложившейся ситуации дове-
дена до сведения начальника рай-
онного отдела природопользования 
и охраны окружающей среды. Пар-
тийцы, как и все мы, ждут от властей 
принятия необходимых мер по пре-
дотвращению загрязнения водоема.

В Верховажском районе продолжается акция «Тюль-
пан Победы». Стартовала она 1 октября и посвящена 
70-летию Победы, которое  мы будем отмечать в следу-
ющем году. Объявлена акция нынешней осенью, пото-
му что именно в это время закладываются все посадки 
тюльпанов. Организаторы уверены, что цветы, симво-
лизирующие память о погибших на фронтах Великой 
Отечественной войны, станут замечательным подар-
ком всем землякам к 9 Мая.

и члены молодежного объ-
единения высадили цветы. 
Конечно, это далеко не все, 
что предстоит сделать. 
Пока клумба не оформле-
на по-настоящему. Необ-
ходимо засыпать посад-
ки землей, чтобы лукови-
цы цветов не замёрзли. С 
этим следует поторопить-
ся, так как прогноз погоды 
на предстоящую неделю 
очень неутешительный. 
Наталья СОЛОМАТОВА
Фото автора

мации Сокольской ЦРБ.
Уважаемые родители – задумай-

тесь!
Покупая своему ребенку мопед, ску-

тер, квадроцикл, помните, что управ-
лять мопедом (скутером, квадроци-
клом) при движении по дорогам раз-
решается лицам с 16 лет и в соответст-
вии с изменениями в законодательстве 
Российской Федерации от 1 апреля 
2014 года иметь при себе водительское 
удостоверение на мопед, скутер кате-
гории «М», квадроцикл – «Б1». Управ-
ляя данными транспортными средства-

ми, юные водители обязаны неукосни-
тельно соблюдать требования Правил 
дорожного движения.  

Îò îòâåòñòâåííîñòè – 
íå óéäåò íèêòî!
С 1 по 31 октября 2014 года ОГИБДД 

МО МВД России «Верховажский» про-
должает проведение «массовых» про-
верок водителей транспортных средств 
на предмет опьянения и выявление дру-
гих нарушений правил дорожного дви-
жения.                              Е.А. Киреева

И.В. Дементьева, Д.А. Дружинина и Н.А. Ширяевская на посадке тюльпанов.

Подготовка клумбы к посадке цветов.

bе!.%"=›“*,L 
Ðàéîííàÿ  ãàçåòà                  Âûõîäèò ñ 9 ìàðòà 1935 ãîäà

bе!.%"=›“*,L 
âåñòíèê



¹80 15 îêòÿáðÿ 2014 ãîäà2  âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

  Важно!   Слово депутату

Введение санкций 
поможет раскрыть вну-
тренний экономиче-
ский  потенциал нашей 
страны за счет внутрен-
них инвестиций, - ска-
зал депутат ЗСО Виктор 
Леухин, побывавший на 
парламентских слуша-
ниях в Госдуме. Ученые, 
члены федерального 
правительства, депута-
ты Госдумы и регионов 
обсудили предложения 
по ускорению социаль-
но-экономического раз-
вития России. Повод к 
встрече был более чем 
серьезный: в услови-
ях посткризисного сни-
жения экономических 
показателей и послед-
них мировых вызовов 
необходим иной подход 
к дальнейшему разви-
тию страны. 

Комментируя итоги публич-
ных слушаний, депутат Вик-
тор Леухин отметил, что для 
преодоления негативных тен-
денций в период введения 
санкций и после них следу-
ет предпринять несколь-
ко шагов. Они заключаются 
в  корректировке кредитно-
денежной политики Центро-
банка, а также эффективном 
использовании внебюджет-
ных средств в инвестицион-
ной деятельности. Для чего 
следует продуманно  стиму-
лировать и развивать в этом 
направлении  деятельность   
пенсионных  и страховых 
фондов, а также привлекать 
«свободные»  деньги насе-
ления. 

      
Начать нужно с Центро-

банка, которому, по мне-
нию депутата, следует  кар-
динально изменить кредит-
но-денежную стратегию. 
Сегодня ЦБ проводит жест-
кую монетарную политику и 
сдерживает инфляцию, не 
наращивая объема денежной 
массы. И при этом никак не 
стимулирует банки к долгос-
рочным инвестициям и к низ-
ким процентным ставкам по 
кредитам. В США при уров-
не инфляции в четыре про-
цента годовая банковская 
ставка по кредитам состав-
ляет лишь 0,5 процента. При 
этом годовой рост ВВП — 5-6 
процентов.  
Статистика свидетельству-

ет, что в российских банках 
сегодня сосредоточено 55 
трлн. рублей (86 процентов 
к ВВП). Из этой суммы толь-
ко 1 трлн. рублей – «длин-
ные» деньги, предназначен-
ные для долгосрочных инве-
стиций. 
По подсчетам специали-

стов, для вывода страны из 
кризиса необходимо трое-
кратно увеличить выдачу 

долгосрочных кредитов, что 
даст 2 трлн. рублей инвести-
ций. 
В то же время банковский 

сектор испытывает острую 
потребность в денежных 
средствах, а их расчеты на 
ЦБ зачастую себя не оправ-
дывают. Депутат Леухин счи-
тает, что  кредитно-денежная 
политика ЦБ должна выстра-
иваться исходя из второ-
го варианта, предложенного 
учеными. Он предполагает 
довольно непопулярный, но 
необходимый для раскрытия 
внутреннего инвестиционно-
го потенциала путь. Во-пер-
вых, Центробанку следует 
отказаться от жесткой моне-
тарной политики, то есть идти 
по пути наращивания денеж-
ной массы, что на некоторое 
время подхлестнет инфля-
цию, но будет эффективнее  
ее искусственного сдержи-
вания, которое грозит стаг-
нацией отечественной эко-
номике. Этот шаг позволит  
ЦБ на определенных усло-
виях увеличить объем фон-
дирования для банков. При 
таком раскладе у  банков, в 
свою очередь, будет стимул  
для выдачи «длинных» денег 
под низкий процент –  два про-
цента годовых.  Второй шаг, 
который следует предпринять 
в кредитно-денежной поли-
тике, -  стимулировать насе-
ление к вложению средств в 
отечественную экономику. По 
некоторым подсчетам, в рас-
поряжении населения насчи-
тывается  до 25 трлн. рублей, 
причем, часть из них находит-
ся без движения. 

- Необходимо изыскать 
стимулы, чтобы эти сред-
ства были инвестированы 
в отечественную экономи-
ку. Государству необходимо 
подвигать  граждан к более 
активной инвестиционной 
деятельности, а также  к 
вложению средств в  инве-
стиционные компании, како-
выми должны являться в дан-
ном случае в том числе пен-
сионные и страховые фонды, 
- считает депутат Леухин.    

Александр Ильичев

Â ðàñ÷åòå 
íà âíóòðåííèå ðåçåðâû

Виктор Леухин.

Опубликовано в соответствии с Государственным контрактом  
на освещение деятельности Законодательного Собрания 

Вологодской области.

В нашем районе распоряже-
нием главы была образована 
рабочая группа, которой вме-
нено в обязанности отслежи-
вать ситуацию с ценами на 
ряд продовольственных това-
ров в местной торговой сети. В 
состав группы вошли предста-
вители различных ведомств, в 
том числе прокуратуры. Про-
верки систематически прово-
дились в течение сентября и 
продолжились в октябре. 
В перечень продтоваров для 

проведения ценового монито-
ринга включены четыре десят-
ка наименований. Все отно-
сящиеся к продуктам первой 
необходимости. Точнее, если 
следовать принятому опреде-
лению, социальной значимо-
сти.
К примеру, по бакалее это: 

крупы, макаронные изделия, 
масло подсолнечное рафи-
нированное, сахар-песок, 
соль поваренная, чай. По 
мясопродуктам – изделия 
колбасные вареные, варено-
копченые и сырокопченые. 
По мясу, птице и рыбе – говяди-
на, свинина, мясо кур, рыба 
мороженая, копченая, соле-
ная, рыбные консервы. По 
хлебу и хлебобулочным изде-
лиям – хлеб белый пшенич-
ный, черный ржаной и ржа-
но-пшеничный. По молоку и 
молочной продукции – молоко 
питьевое, творог, масло сли-
вочное, кефир, сметана, сыр 
твердый. По овощам – кар-
тофель, лук репчатый, капу-
ста белокочанная, морковь 
столовая, огурцы, томаты, 
перец сладкий. По фруктам 
– яблоки, бананы, виноград, 
апельсины, мандарины. А 
также  яйцо столовое. Набор, 
без которого не обойтись, если 

хочешь питаться относительно 
разнообразно и с пользой для 
здоровья. И то по самому мини-
муму, поскольку человеческий 
организм требует множества 
различных полезных веществ, 
витаминов и минералов, нахо-
дящихся в продуктах, на покуп-
ку которых денег не всегда 
хватает. Экзотическими това-
рами баловать себя придется 
исключительно по праздникам, 
по крайней мере, в условиях 
кризиса. 

Какие же результаты прине-
сли первые проведенные про-
верки? По представленной 
корреспонденту «ВВ» инфор-
мации, о резких скачках цен в 
верховажских магазинах пока 
говорить не приходится. Хотя 
не стоит исключать подобных 
тенденций в перспективе. Но 
давайте сегодня воздержимся 
от прогнозов. До сих пор реги-
стрировались лишь некоторые 
колебания цен в сторону увели-
чения на продукты отдельных 
товарных групп. Например, на 
мясо птицы, колбасы, тушенку. 
Впрочем, те же вельские произ-
водители оперативно среаги-
ровали на снижение потреби-
тельского спроса на свои това-
ры в Верховажье, и мясо птицы 
из Вельска после временного 
повышения стоимости вновь 
подешевело. Если бы торговля 
всегда столь гибко отвечала на 
изменение рыночной конъюн-
ктуры! Но это тема для отдель-
ного разговора.
Лично у меня, как у рядового 

потребителя, в первую очередь 
возник закономерный вопрос: 
какова будет реакция верхова-
жских властей на случаи явно 
необоснованного роста цен в 
наших магазинах? Все ограни-

чится лишь фиксацией факта? 
Или у них есть реальные пол-
номочия принимать действен-
ные меры по поводу очевидных 
злоупотреблений непосредст-
венно на месте? Давно извест-
но, что безнаказанность поро-
ждает вседозволенность. А это 
опасно.

- По поручению прокурату-
ры Вологодской области мы 
контролируем цены на отдель-
ные группы продовольствен-
ных товаров, факты незакон-
ного роста цен на которые уже 
имели место в других регионах 
страны, - пояснила мне про-
курор района Татьяна Соло-
вьева. – В случае выявления 
явных злоупотреблений в тор-
говой сфере мы имеем право 
сами возбуждать по этим фак-
там административные про-
изводства, либо направлять 
соответствующие материалы 
в Роспотребнадзор для приня-
тия мер. Для проверок магази-
нов мы уполномочены привле-
кать в качестве специалистов 
сотрудников Роспотребнадзо-
ра, которые, в частности, про-
водят проверки исполнения 
законодательства о защите 
прав потребителей и выявля-
ют факты ценового сговора.
По словам Татьяны Альбер-

товны, при проведении совмес-
тно с представителями админи-
страции района проверок мага-
зинов случаев необоснованного 
повышения цен на продукты на 
сегодняшний день установлено 
не было. Ценовой мониторинг 
будет продолжен. 
И еще. Под контроль попада-

ют в большинстве своем цен-
тральные магазины. Прокурор 
района обращается с просьбой 
к жителям верховажской глу-
бинки: если вы столкнетесь 
с фактами необоснованного 
завышения цен на продукты 
в ваших деревенских торго-
вых точках, сообщайте о них 
в прокуратуру. Или в редакцию, 
откуда мы тоже передадим сиг-
налы населения по назначению.

Владимир БАСОВ

Öåíîâîé ìîíèòîðèíã
Ïðîäóêòû, êîíòðîëü  çà ðîñòîì öåí 

íà êîòîðûå âåäåòñÿ íà ìåñòíîì óðîâíå

Как уже сообщал «ВВ», августовский президентский 
Указ «О применении отдельных специальных эконо-
мических мер в целях обеспечения безопасности РФ» 
предусматривает организацию регулярного оператив-
ного мониторинга товарных рынков и контроля за их 
состоянием. Соответствующие документы приняты на 
уровне области и переданы на исполнение в муници-
палитеты.

За ценами на несколько групп продовольственных товаров ведется постоянный контроль.

×åëîâåê è çàêîí
Проект редакции при поддержке Управления информационной политики 

правительства Вологодской области



¹80 15 îêòÿáðÿ 2014 ãîäà 3 âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

  Местное самоуправление

«Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â ðåøåíèå Ñîâåòà 
ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ ¹15 
îò 21.11.2013 ã. «Î ñòàâêàõ 

çåìåëüíîãî íàëîãà íà 2014 ãîä»

«Î âíåñåíèè èçìåíåíèé 
â ðåøåíèå Ñîâåòà ñåëüñêîãî 

ïîñåëåíèÿ ¹16 
îò 21.11.2013 ã. «Î ñòàâêàõ 

íàëîãà íà èìóùåñòâî íà 2014 ãîä»Решение Совета сельского поселения Верховское  
от 24.09.2014 года №17 Решение Совета сельского поселения Верховское  

от 24.09.2014 года №18
В  соответствии с главой 31 

части второй Налогового кодек-
са Российской Федерации, 
Федеральным законом №202-
ФЗ от 29.11.2012 г.,   в целях 
приведения нормативных пра-
вовых актов в соответствие с 
действующим законодательст-
вом Совет сельского поселения 
Верховское решил:

1. Внести изменения в  реше-
ние Совета сельского поселения 
№15 от  21.11.2013 г. «О ставках 
земельного налога на 2014 год»: 

1.1. Подпункт 1 пункта 2 реше-
ния Совета сельского поселения 
Верховское дополнить абзацем 
следующего содержания:

«- ограниченных в обороте в 
соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации, пре-
доставленных для обеспечения 

В  соответствии с Феде-
ральным законом №306-ФЗ от 
02.11.2013 г. «О внесении изме-
нений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Россий-
ской Федерации и отдельные 
законодательные акты Рос-
сийской Федерации», в целях 
приведения нормативных пра-
вовых актов в соответствие с 
действующим законодатель-
ством Совет сельского посе-
ления Верховское 
решил:
1. Внести изменения в  реше-

ние Совета сельского поселе-
ния №16 от  21.11.2013 г. «О 
ставках налога на имущество 
на 2014 год»: 

1.1. В пункте 1 решения Сове-
та сельского поселения Вер-

обороны, безопасности и тамо-
женных нужд;»

1.2. В пункте 2 решения Сове-
та сельского поселения слова 
«Физические лица, не являю-
щиеся индивидуальными пред-
принимателями, уплачивают 
налог в полном размере не позд-
нее 5 ноября года, следующего 
за истекшим налоговым перио-
дом» исключить.

2. Настоящее решение всту-
пает в силу после официального 
опубликования в газете  «Верхо-
важский вестник» и размещения 
на официальном сайте админи-
страции поселения в информа-
ционно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».
Глава сельского поселения 

Верховское
Н.К. Стрежнев

ховское слова «суммарной 
инвентаризационной стоимо-
сти» заменить словами «сум-
марной инвентаризационной 
стоимости объектов налого-
обложения, умноженной на 
коэффициент-дефлятор».

2. Настоящее решение всту-
пает в силу после официаль-
ного опубликования в газе-
те  «Верховажский вестник» 
и размещения на официаль-
ном сайте администрации 
поселения в информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

Глава сельского 
поселения 
Верховское

Н.К. Стрежнев

В соответствии со статьей 5, 
56 и главой 31 Налогового кодек-
са Российской Федерации, Зако-
ном  131-ФЗ от 06.10.2003 «Об 
общих принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» Совет 
поселения 
решил:
1. Установить на 2014 год 

следующие ставки земельного 
налога:

1.1. 0,21 % в отношении 
земельных участков:

- отнесенных к землям сель-
скохозяйственного назначе-
ния или к землям в составе зон 
сельскохозяйственного исполь-
зования в населенных пунктах 
и используемых для сельскохо-
зяйственного производства;

- занятых жилищным фондом 
и объектами инженерной инфра-
структуры жилищно-коммуналь-
ного комплекса (за исключени-
ем доли в праве собственности 
на земельный участок, приходя-

В соответствии со статьей 394 
Налогового кодекса РФ,  Феде-
ральным законом от 02.12.2013 
№334-ФЗ «О внесении измене-
ний в часть вторую Налогово-

Î âíåñåíèè  èçìåíåíèé â ðåøåíèå ¹15 îò 
27.08.2013 ã. «Î çåìåëüíîì íàëîãå íà 2014 ãîä»

«Î ÇÅÌÅËÜÍÎÌ ÍÀËÎÃÅ ÍÀ 2015 ÃÎÄ»

щейся на объект, не относящий-
ся к жилищному фонду и к объ-
ектам инженерной инфраструк-
туры жилищно-коммунального 
комплекса) или приобретенных 
(предоставленных) для жилищ-
ного строительства;

- приобретенных (предостав-
ленных) для личного подсобно-
го хозяйства, садоводства, ого-
родничества или животноводст-
ва, а также дачного хозяйства.

1.2. 0,3% в отношении земель-
ных участков, ограниченных в 
обороте в соответствии с законо-
дательством Российской Феде-
рации, предоставленных для 
обеспечения обороны, безопа-
сности и таможенных нужд;

1.3. 1,5% в отношении прочих 
земельных участков.

2. Установить отчетные пери-
оды для налогоплательщиков – 
организаций и физических лиц, 
являющихся индивидуальны-
ми предпринимателями, первый 
квартал, второй квартал и тре-

тий квартал  календарного года.
3.  Освободить от налогообло-

жения на 2015 год 100%:
3.1. Муниципальные учрежде-

ния образования, здравоохра-
нения, учреждения социально-
го обслуживания, финансируе-
мые из бюджета района.

3.2.  Муниципальные учрежде-
ния культуры, физической куль-
туры и спорта, спортивно-оздо-
ровительной направленности 
и спортивные сооружения (за 
исключением деятельности не 
по профилю спортивных соору-
жений, финансируемых за счет 
средств бюджета района).

3.3 Собственники аварийных 
индивидуальных домовладе-
ний, место жительства которых 
неизвестно, при условии, если 
земельный участок не исполь-
зуется.

3.4. Ветераны и инвалиды 
Великой Отечественной войны.

4. Документы, подтвержда-
ющие право на уменьшение 
налоговой базы в соответствии 
с главой 31 Налогового кодекса 
РФ, предоставляются в налого-
вые органы по месту нахожде-
ния земельного участка:

- налогоплательщиками - 
физическими лицами, не явля-
ющимися индивидуальными 
предпринимателями, в срок не 
позднее 1 февраля года, следу-
ющего за истекшим налоговым. 
В случае возникновения (утра-

ты) до окончания налогового 
периода права на уменьшение 
налоговой базы налогоплатель-
щиками предоставляются доку-
менты, подтверждающие воз-
никновение (утрату) данного 
права, в течение десяти дней со 
дня их возникновения (утраты).

5. Решение вступает в силу 
по истечении одного месяца 
со дня его официального опу-
бликования в газете «Верхова-
жский вестник» и размещения на 
информационном стенде адми-
нистрации Терменгского сель-
ского поселения, а также на офи-
циальном сайте сельского посе-
ления Терменгское в информа-
ционно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», но не ранее 
01.01.2015 года.

Глава  сельского поселе-
ния Терменгское 

В.Б. Карбасникова

Решение Совета сельского поселения 
Терменгское от 30.09.2014 года №21

Проект закона, в частности, 
дополняет перечень основа-
ний для проведения внепла-
новой проверки управляю-
щей организации. Основ-
ным из них станет заявле-
ние или обращение граждан 
о конкретных фактах, которые 
могут привести к увеличению 
размера платы за содержание 
и ремонт жилого помещения. 
Причем, это могут быть 

совершенно разные комму-
нальные услуги – по управле-
нию многоквартирным домом, 
по текущему ремонту обще-
го имущества, и по размерам 
введенного с 1 октября взноса 
на капремонт. Имея на руках 
подобную жалобу, жилищный 
инспектор получит право на 
проверку правомерности раз-
мера установленной платы. 
Параллельно в профиль-

ных Федеральных законах «О 
теплоснабжении», «О водо-
снабжении и водоотведении», 
«О газоснабжении», «Об элек-
троэнергетике» депутаты 
предлагают прописать сан-
кции, которые будут направ-
лены на защиту ресурсоснаб-
жающих организаций. В таком 
случае при несвоевременной 
или неполной оплате испол-
нителем коммунальных услуг 
будут вводиться пени.

 - Кроме того, ресурсо-
снабжающая организация 
получит право иницииро-
вать общее собрание соб-
ственников жилья, если у 
ТСЖ или управляющей ком-
пании будет подтвержден-
ная судом задолженность 
перед поставщиками услуг, 
- уточнил депутат Госу-
дарственной Думы Вячес-
лав Позгалев. – Не важно, 
вода это или теплоснабже-
ние. И при долге, превышаю-
щем три расчетных месяца, 
население получит возмож-
ность оплачивать «комму-
налку» напрямую энергети-
кам или газовикам. 
Еще один момент. Долги 

перед поставщиками также 
дадут собственникам право на 
изменение способа управле-
ния многоквартирным домом 
и на выбор новой УК.
К слову, закон, ужесточаю-

щий платежную дисциплину 
в сфере ЖКЖ, уже принят в 
первом чтении.   

На основании Федерального 
закона №306-ФЗ от 02.11.2013 
«О внесении изменений в 
часть первую и вторую Нало-
гового кодекса Российской 
Федерации и отдельные зако-
нодательные акты Российской 
Федерации», в целях приведе-
ния нормативных правовых 
актов в соответствие с дейст-

Решение Совета сельского поселения Терменгское 
от 30.09.2014 года №18

го Кодекса РФ», статьей 5 Зако-
на РФ «О налогах на имущество 
физических лиц», в целях при-
ведения нормативных правовых 
актов в соответствие с действу-

ющим законодательством Совет 
поселения решил:

1. Внести изменения в реше-
ние Совета сельского поселения 
Терменгское №15 от 27.08.2014 
года «О земельном налоге на 
2014 год»:

1.1. пункт 5 исключить.
2. Решение вступает в силу 

после его официального опу-
бликования в газете «Верхова-

жский вестник» и размещения на 
информационном стенде адми-
нистрации Терменгского сель-
ского поселения, а также на офи-
циальном сайте сельского посе-
ления Терменгское в информа-
ционно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

Глава  с/п Терменгское 
В.Б. Карбасникова

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â ðåøåíèå ¹14 îò 27.08.2013 
«Î ñòàâêàõ íàëîãà íà èìóùåñòâî ôèçè÷åñêèõ ëèö íà 2014 ãîä»

 Решение Совета сельского  поселения Терменгское от 30.09.2014 года №19

вующим законодательством 
Совет поселения 
решил:
1. Внести изменения в реше-

ние сельского поселения Тер-
менгское №14 от 27.08.2013 «О 
ставках налога на имущество 
физических лиц на 2014 год» 
следующего содержания:

1.1. в пункте 1 решения слова 

«суммарной инвентаризацион-
ной стоимости» заменить сло-
вами «суммарной инвентари-
зационной стоимости объектов 
налогообложения, умноженной 
на коэффициент-дефлятор».                                                                                   

2. Решение вступает в силу 
после его официального опу-
бликования в газете «Верхова-
жский вестник» и размещения 

на информационном стенде 
администрации Терменгского 
сельского поселения, а также 
на официальном сайте сель-
ского поселения Терменгское 
в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

3. Данное решение распро-
страняется на правоотноше-
ния, возникшие с 1 января 
2014 года.

Глава  с/п Терменгское 
В.Б. Карбасникова

Острая тема

Ïî æàëîáå 
ãðàæäàí
Êîíòðîëü 
çà äåÿòåëüíîñòüþ 
óïðàâëÿþùèõ 
êîìïàíèé ìîæåò 
áûòü óæåñòî÷åí

Для укрепления платеж-
ной дисциплины в сфере 
ЖКХ и более эффективной 
работы отрасли депутаты 
Госдумы намерены вне-
сти изменения в Жилищ-
ный кодекс и другие зако-
нодательные акты.

×åëîâåê è çàêîí
Проект редакции при поддержке 

Управления информационной политики 
правительства Вологодской области



¹80 15 îêòÿáðÿ 2014 ãîäà4  âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

Верховажский районный 
музей уже не первый год 
сотрудничает с Вологодской 
картинной галереей. Все 
экспонаты выставки приве-
зены оттуда. Краски изделий 
русского прикладного творче-
ства похожи на цветы с разно-
травных полей нашей родины. 
Эта яркая палитра и необыч-
ные орнаменты отражены во 
всех представленных работах. 
Гостей Дома художника 

встретила экспозиция народ-
ного промысла Нижнего Нов-
города — знаменитая хохлом-
ская роспись. За ней следуют 
кружево и кистевая роспись 
объединения «Снежинка».
Резьба по дереву представ-

лена в экспонатах великоу-
стюжских мастеров А.Е. Мар-
ковой, Т.Г. Веселовой. Дере-
вянные игрушки, короба и 
шкатулка в виде раздвижно-
го комода — ручная работа 
Н.Н. Беляева, Д.С. Горшко-
ва, Н.П. Шахова и Л.И. Соба-
кина, берестяные поделки —

вологжан А.В. Корнилова, 
Л.В. Галкина, В.П. Маркова 
и А.И. Езонова.
Известно, что в русской 

народной культуре в каждом 
цвете заложен какой-то смысл. 
Попытаться разгадать все 
секреты причудливых и раз-
ноцветных узоров можно на 
полотенцах, вышитых вруч-
ную мастерицей Н.Л. Шишпа-
новой. 
Один из залов украшают кра-

сочные букеты, изображённые 
на подносах. Ни один рису-
нок распустившегося бутона, 
лепестка и даже травинки не 
повторяется. Это отличитель-
ная черта жостовской роспи-
си. Ремесло стало развивать-
ся в конце XIX века в деревне 
Жостово Московской области, 
где художники начали распи-
сывать металлические подно-
сы разных форм. Такой техни-
кой овладели и вологодские 
умельцы: Л.Ю. Гончарова, 
Б.А. Савельев, В.Н. Пыжов 
и другие.

От группы юниоров в тур-
нире принимали участие три 
пары: Костя Огорельцев и 
Регина Киселева, Сережа 
Воробьев и Даша Рогозина, 
Максим Богдановский и Юля 
Котова. Они показали непло-
хие результаты в своем клас-
се (но ради справедливости 
нужно отметить, что пар их 
класса Е было немного). Костя 
и Регина заняли первые места 
в обеих программах, Сережа и 
Даша стали вторыми в «лати-
не» и третьими — в «стандар-
те», Максим и Юля, наоборот, 
третьими — в латиноамери-
канской, вторыми — в евро-
пейской программах.

Из детской группы коллек-
тива на «Легкий старт» собра-
лись 13 человек. Комфорта-
бельный микроавтобус доста-
вил участников и их родителей 
прямо к спортивно-концертно-
му комплексу. В раздевалках 
уже вовсю царила атмосфера 
танцевального турнира: тан-
цоры приводили в порядок 
костюмы, поправляли при-
чески. Так как мы приехали 
заранее, то, расположившись, 
успели посмотреть соревнова-

Спорт

Культура

«Ëåãêèé ñòàðò»
19 þíûõ òàíöîðîâ èç Âåðõîâàæüÿ 
ïðèíÿëè ó÷àñòèå â ðîññèéñêîì òóðíèðå 

На паркете вологодского СКК «Спектр» в конце сен-
тября показали себя не только опытные танцоры 
«Комильфо», но и юное поколение коллектива, для 
которого это первые соревнования на выезде. 

ния более старших участников 
и даже поболеть за Регину и 
Костю.
Мы зарегистрировались, 

получили номера участни-
ков и посмотрели впечатля-
ющие концертные постанов-
ки танцевального коллектива 
«Спектр», которые заверша-
ли ту часть соревнований, что 
была посвящена спорту выс-
ших достижений.
После обязательной размин-

ки, пробы паркета и, конечно, 
последних наставлений трене-
ра турнир начался выступле-
ниями солистов. «Парные» 
участники не упустили возмож-
ности выступить каждый сам 
за себя. Солисты соревнова-
лись по медальной системе.
Это означает, что их всех награ-
дили, распределив на 1, 2 и 3 
места, как это принято, когда 
соревнуются дети. В номи-
нации Н-3 (соло, три танца) 
в число «золотых» призеров 
попал Саша Овсянкин, «сере-
бряными» стали Юля Кашин-
цева, Катя Орехова, Катя 
Холзакова и Егор Ташлыков, 
«бронзовыми» — Миша Буту-
сов, Диана Верещагина, Сера-
фима Копылова, Аня Курочки-

на, Матвей Кухальский, Леня 
Шимов. Обладателями дипло-
мов второй степени за испол-
нение пяти танцев стали Юля 
Кашинцева, Саша Овсянкин 
и Катя Холзакова, третьей — 
Егор Ташлыков. 
После того, как участни-

ки получили медали и слад-
кие подарки за соло, нача-
лись парные выступления. По 
медальной системе оценива-
лись номинации Н-3 и Н-5 (три 
танца — медленный вальс, 
самба и ча-ча-ча, и пять — 
плюс квикстеп и джайв. В них 
наши дуэты заняли вторые и 
третьи места. Максим Мака-
рьев и Катя Киселева вышли 
на паркет и в номинациях, 
которые оценивались более 
серьезно. В пяти танцах они 

стали 7-ми из 14-ти пар, а в 
шести — четвертыми.
Несмотря на то, что сорев-

нования заняли весь выход-
ной день, закончились поздно 
и дети очень устали, домой 
все возвращались в хорошем 
настроении.

Пока верстался номер. 
11 октября верховажские тан-

цоры приняли участие в рос-
сийском турнире более высо-
кого класса «Северные зори», 
который проходил в Черепов-
це. Среди семи пар Е клас-
са Костя Огорельцев и Реги-
на Киселева заняли 3 место в 
обеих программах. 
Остальные участники сорев-

новались в категории «массо-
вый спорт», которая оценива-

«Легкий старт» — россий-
ские соревнования, которые 
уже не первый год проводит 
спортивно-танцевальный 
коллектив «Спектр». В этот 
раз участие в них приняли 
183 пары из шести регионов 
России.ТСК «Спектр» — род-
ной клуб танцевальной пары 
мирового уровня Андрея Зай-
цева и Анны Кузьминской.

лась по медальной системе. В 
4-х танцах дипломы 2-й степе-
ни получили Катя Холзакова и 
Саша Овсянкин (им не хвати-
ло всего одного балла до 1-й 
степени), Миша Бутусов и Катя 
Орехова, Алена Завьялова и 
Дима Антуфьев. В 6-ти танцах 
Саша и Катя также получили 
серебряные медали, а Дима и 
Алена — бронзовые.
В номинации соло — 4 танца 

на паркет вышел 41 человек. 
Из наших участников диплома-
ми 4 степени наградили Сашу 
Овсянкина, Катю Холзакову, 
Алену Завьялову, Юлю Кашин-
цеву, 3-й — Мишу Бутусова, 
Катю Орехову, Даню Шадрина, 
Машу Полежаеву, Егора Таш-
лыкова. В пяти танцах соло 
Даня заслужил диплом 2 сте-
пени, а Алена — 3-й (осталь-
ные заняли такие же места, как 
и в четырех танцах).
Отличное начало сезона! В 

ближайших планах коллектива 
участие в областном конкурсе 
«Наша территория» и отчет-
ный концерт 26 октября.

Наталья КОПЫЛОВА.
Фото Елены Верещагиной

Êðàñîòà íà âåêà
В Доме художника им. В.А. Михалёва разместилась 

выставка, посвященная народному прикладному 
искусству под названием «Узоры русской души». Она 
была открыта 3 октября. Всем желающим предостав-
лена возможность увидеть разнообразные изделия 
мастеров России, исполненные в характерной для 
определённой местности технике. 

В любом музее можно обна-
ружить табличку «Руками не 
трогать», но на экспонаты, 
завершающие выставку, это 
не распространяется. Стены 
последнего зала увешаны 

широкими платками с длинной 
бахромой. Это шали и платки 
из села Павлово, производст-
во которых берёт начало в XIX 
веке. Платки с цветами райских 
садов — символ женской красо-

ты. Поэтому некоторые шедев-
ры мастериц В.Б. Фадеевой, 
Е.В. Жуковой, И.П. Дадановой 
можно приобрести для себя или 
в подарок своим близким. 

Ульяна ПИВОВАРОВА

Экскурсовод Валентина Николаевна Дружининская демонстрирует жостовские подносы 
и рассказывает об истории их возникновения.

Шкатулка ручной работы в виде 
комода. Каждый ящичек выдвигается, 

как у настоящего.Берестяные короба с росписью.

Верховажские участники турнира «Легкий старт» 
с заслуженными наградами.



¹80 15 îêòÿáðÿ 2014 ãîäà 5 âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

Итак, грипп – это инфек-
ционное заболевание. Зара-
зиться им можно только при 
попадании инфекции в наш 
организм, а не замёрзнув на 
улице или посидев у откры-
того окна. Передается вирус 
от человека к человеку воз-
душно-капельным путём – 
при кашле и чихании. Взро-
слый наиболее заразен для 
окружающих первые 3-4 дня, 
а вот маленькие дети – 7-10 
дней.

 Во внешней среде вирус 
живет от двух до восьми 
часов и погибает под воздей-
ствием высоких температур 
и бактерицидных веществ 
(спирт, перекись водорода, 
щелочь (мыло)). 

Ìîéòå ðóêè, 
ãîñïîäà! 

Профилактика гриппа в 
первую очередь должна 
заключаться в том, чтобы 
вы не дали вирусу попасть 
в свой организм. Поэто-
му не посещайте   зрелищ-
ных мероприятий, собра-
ний, встреч. Там, где много 
людей, легче всего забо-
леть. Ограничьте  контакты 
с больными людьми. Если 
этого не избежать, старай-
тесь не подходить к больно-
му ближе, чем на один метр, 
и надевайте маску. Не забы-
вайте  мыть руки с мылом 
несколько раз в день, про-
мывать нос тёплым солевым 
раствором воды или специ-
альным спреем.
Обязательно проветри-

вайте комнаты. Делать это 
лучше 3-4 раза в день по 
15-20 минут.  Как можно чаще 

старайтесь производить 
влажную уборку. Больше 
гуляйте на свежем воздухе, 
полноценно высыпайтесь и 
кушайте богатую витамина-
ми пищу.
Если кто-то из членов 

вашей семьи заболел грип-
пом, по возможности разме-
стите его в отдельной ком-
нате и ограничьте общение 
с ним. На период болезни 
выделите ему отдельную 
посуду. Каждый раз после 
приёма пищи обдавай-
те посуду кипятком, чтобы 
убить микробы и вирусы. 
Ухаживая за больным, наде-
вайте маску, причем, каж-
дый раз новую, потому что 
при повторном использова-
нии она может стать источ-
ником инфицирования. Это 
же касается и тканевых 
носовых платков. Исполь-
зуйте одноразовые платки 
или бумажные салфетки. Не 
экономьте на них, в данном 
случае это неуместно.

 Обо всем этом мы знаем 
с детства, но почему-то не 
выполняем. А ведь каждый 
из нас в силах снизить риск 
заболевания и распростра-
нения гриппа.

ß ïðèâèâêè 
íå áîþñü! 

По статистике вакцина-
ция существенно уменьша-
ет шансы заболеть  гриппом, 
но стопроцентной  гарантии  
нет. Прививка  – это не пана-
цея, а снижение заболевае-
мости и летальных случаев 
от гриппа и его осложнений: 
пневмонии,  отита,  пораже-
ния  сердечно-сосудистой и 

центральной нервной систе-
мы.

  Противогриппозные вак-
цины используются уже 
более 60 лет и доказали 
свою безопасность во всех 
возрастных группах.  Обыч-
но после прививки могут поя-
виться головная боль, ломо-
та в теле, слабость, незна-
чительный подъем темпера-
туры (до 37,5°С) и местные 
реакции в месте инъекции 
(покраснение кожи, припух-
лость), которые проходят в 
течение 1–2 дней. 

 
 Имеются сообщения о 

некоторых серьезных побоч-
ных эффектах, но встреча-
ются они крайне редко. Что 
касается тяжелых реакций 
на вакцинацию, то таковые 
составляют не более одного 
случая на 1 миллион.
Следует помнить, что для 

предотвращения разно-
го рода осложнений перед 
проведением вакцинации 
необходимо информиро-
вать врача обо всех пере-
несенных заболеваниях и 
аллергических проявлени-
ях в прошлом. 

ВАКЦИНАЦИИ 
В ПЕРВУЮ 
ОЧЕРЕДЬ ПОДЛЕЖАТ:

- лица старше 60 лет, 
прежде всего проживающие 
в социальных учреждениях;

- страдающие заболева-
ниями эндокринной систе-
мы (диабет), нарушениями 
обмена веществ (ожире-
ние), болезнями системы 
кровообращения (гипер-
тоническая болезнь, ише-
мическая болезнь сердца), 
хроническими заболевани-
ями дыхательной систе-
мы (хронический бронхит, 
бронхиальная астма), хро-
ническими заболеваниями 
печени и почек;

- часто болеющие остры-
ми респираторными виру-
сными заболеваниями;

- беременные женщины 
(только инактивированны-
ми (убитыми) вакцинами);

- дети старше 6 месяцев; 
- дети, посещающие 

дошкольные образователь-
ные организации и (или) 
находящиеся в организаци-
ях с постоянным пребыва-

  Профилактика

Çàëîã çäîðîâüÿ

Самым распространённым видом ОРВИ 
является грипп. Им болеют люди всех воз-
растов и в любое время года. Однако пик 
заболеваемости приходится на осенне-зим-
ний период, когда мы больше времени про-
водим в закрытых непроветриваемых поме-
щениях, организм ослаблен нехваткой вита-
минов и подвергается большим перепадам 
температуры. 
Часто заболевания гриппом переходят в 

эпидемию (от греческого epidemia - поваль-
ная болезнь). В этой статье мы хотим напом-
нить вам о профилактике, дабы этот опа-
сный недуг миновал вас и ваших близких.

нием (детские дома, дома 
ребенка);

- школьники;
- медицинские работники;
- работники сферы обслу-

живания, транспорта, учеб-
ных заведений;

- воинские контингенты.

Особую группу риска  
составляют беременные, 
кормящие грудью и планиру-
ющие беременность в теку-
щем эпидемическом сезо-
не. Решение о вакцинации 
в таких случаях принимает-
ся врачом индивидуально с 
учетом особенностей здоро-
вья женщины.  

      
ПРОТИВОПОКАЗАНИЯ 
К ПРИВИВКЕ:

- непереносимость кури-
ного белка;

- обострение хронических 
заболеваний;

- ОРЗ и ОРВИ.
 С особой осторожностью 

к вакцинации следует отно-
ситься людям, пережившим 
осложнения на предыду-
щую прививку, и женщинам 
со сроком беременности до 
14 недель.

Помните, вакцинация сни-
жает риск заболевания, 
госпитализации и смертель-
ных исходов среди пожилых 
людей и групп риска,  снижа-
ет риск заболевания и раз-
вития осложнений среди 
здоровых молодых людей 
и детей.  Она настоятель-
но рекомендуется  людям из 
групп риска.

Уроки из пандемий прошлого века говорят о 
важности и необходимости проведения профи-
лактических мероприятий. В то время огра-
ничение распространения инфекции проводи-
ли самыми простыми способами — изоляция и 
карантин, повышение личной гигиены, исполь-
зование дезинфицирующих средств, попытки 
не создавать большого скопления людей. 

Так, во время «испанки» 1918 года в некоторых 
странах на целый год были закрыты публич-
ные места, суды, школы, церкви, кино, магази-
ны. Продавцы обслуживали покупателей прямо 
на улице. В одном из городов США запретили 
даже рукопожатия. В некоторых странах был 
введен военный режим…

Опять же во время «испанки» в отдельных 
странах для защиты от заражения начали 
надевать противогазы, либо добровольно, 
либо под давлением закона. В Сиэтле, к при-
меру, в трамвай пассажиров пускали только 
в защитных масках. В других человека, кото-
рый публично чихал или кашлял, подвергали 
штрафу или тюремному заключению.     
Понятно, что санитарно-эпидемические 

мероприятия в условиях пандемии не могут 
полностью «остановить» инфекцию, но сни-
зить и отложить на время распространение 
заболевания могут. И пример тому Австра-
лия.  За счет введения жестких карантинных 
мероприятий в морских портах она не была 
вовлечена в пандемию «испанки» до 1919 года. 
К этому времени вирус стал заметно «ослабе-
вать», и заболевания протекали в более лег-
кой форме.

Чихая или кашляя, используйте одноразовые платки!

Õèìèÿ 
è ïðèðîäà
  
Еще одним видом про-

филактики является прием 
противовирусных средств. 
Интерфероны и их индукто-
ры есть как синтетического, 
так и природного происхож-
дения.  Не забывайте, что 
любые лекарственные сред-
ства принимать стоит после 
консультации с врачом.
Растительные лекарствен-

ные препараты давно и широ-
ко используются при различ-
ных заболеваниях, в том числе 
и вирусной природы. Многие из 
них хорошо известны и очень 
популярны. И это неспроста. 
Действительно, некоторые 
лекарственные растения не 
только облегчают симптомы 
заболевания, но и обладают 
противовирусным действием. 
Еще древнегреческие врачи 
при простуде использовали 
лимон и апельсин, мед и гво-
здику. Лук и чеснок содержат 
фитонциды – противомикроб-
ные вещества растительного 
происхождения. Мята и сосна 
обладают дезинфицирующим 
действием и используются для 
ингаляций. Лимон, шиповник, 
клюква, брусника, облепиха 
— кладезь витаминов, в том 
числе витамина С (аскорби-
новая кислота). На их основе 
готовятся витаминные напит-
ки: чай, морс, настой.

Подготовила Анна Ним-
чук по материалам проти-
воэпидемического отдела 

Верховажской ЦРБ .



¹80 15 îêòÿáðÿ 2014 ãîäà6  âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

Звонок в редакцию

На хуторе Покровском Кулое-
Покровской волости (Коленьга) 
Вельского уезда Вологодской 
губернии проживала семья 
Федоса Назаровского. У него 
был сын Александр. В 1913 
году Александр был призван 
в армию, службу нес в Санкт-
Петербурге, в 9-й роте лейб-
гвардии Павловского полка. 
Именно там и был сделан этот 
снимок Александра вместе 
с его женой Серафимой Его-
ровной. Оригинал фотографии 
хранит в своем архиве внучка 
Александра Федосовича Наза-
ровского Мария Васильевна.

Ñòàðîå 
ôîòî

Александр Назаровский и его жена Серафима Егоровна. 
Снимок был сделан более века назад

Буквально по крупицам 
удается добывать инфор-
мацию о верховажанах-
участниках той давней 
войны. Недавно в Вер-
ховажский исторический 
музей была передана ста-
ринная фотография буду-
щего фронтовика, дати-
рованная 1913 годом.

Несмелов Николай Николае-
вич, 1923 г.р. Уроженец д. Бояр-
ская Сибирского с/совета. 
Призван в РККА 29 апреля 

1942 г. Верховажским РВК.
2-й Гвардейский механизиро-

ванный корпус (п/п 2347 ч. 679), 
2-я Гвардейская механизиро-
ванная дивизия (с 15.12.1942 г.).
Гвардии рядовой, танкист.
Умер от ран 24 февраля 

1943 г. в ОМСБ. Место захо-
ронения: Ростовская область, 
Матвеево-Курганский район, 
д. Политотдельская (север-
ная сторона), братская моги-
ла №22.

«Вспомним всех 
поименно...»

К 100-летию начала Первой мировой войны

Официально

Шестаков Николай Конс-
тантинович, 1899 г. р., д. Ива-
новская Сибирского с/совета. 
Призван в РККА 22 декабря 

1942 г. Верховажским РВК.
Ленинградский фронт, 482-й 

стрелковый полк 131-й стрел-
ковой дивизии. Красноармеец, 
стрелок.
Находился на излечении: 

ППГ 820 — с 28 февраля 
1943 г.; эвакогоспиталь 1170 — 
с 16 марта 1943 г.; эвакогоспи-
таль 261, г. Ленинград, с 17 
марта по 5 апреля 1943 г.
Выбыл в Верховажский РВК 

4 апреля 1943 г. Уволен в запас 
11 декабря 1944 г. (по болезни).
Награда: медаль «За победу 

над Германией».

Никитинский Василий 
Иннокентьевич, 1911 г. р. Уро-
женец д. Бирючевская Сибир-
ского сельсовета. 
Призван в РККА 10 апреля 

1943 г. Верховажским РВК. 
34-й запасной стрелковый 

полк 29-й запасной стрелко-
вой бригады (до 5 мая 1943 г.) 
Красноармеец, стрелок. 
11-е Управление ВАД (п/п 

21666) — дорожные войска. 
Красноармеец, стрелок.
Находился на излечении в 

эвакогоспитале 1648, г. Пенза, 
с 28 июня 1945 г., МЭП — 26 с 
29 июня 1945 г. по 10 августа 
1945 г. Демобилизован 10 авгу-
ста 1945 г. (по болезни).
Награда: медаль «За побе-

ду над Германией» (указ от 9 
мая 1945 г.)

Âåëèêîé Ïîáåäå — 70!
Проект редакции при поддержке Управления информационной политики 

правительства Вологодской области

Материал предоставлен А.Н. Верещагиным.

 - Это газета «Верхова-
жский вестник»?

 - Да, слушаю Вас.
 - Мне бы не хотелось назы-

вать свою фамилию.
 - Почему? Вы чего-то бои-

тесь?
 - Да нет, просто не привык 

быть в центре внимания.
 - Вообще-то, у нас приня-

то представляться. Но если 
хотите, в газете Ваше имя 
упомянуто не будет.

 - Нет, называться не 
стану. Себе дороже будет. 
Вы меня выслушайте, а 
потом сами решайте, печа-
тать или нет наш разговор.

 - Что ж, давайте поговорим. 
Какую тему хотите предло-
жить для обсуждения?

 - Кризис, в котором мы сей-
час находимся.

 - «Мы» — это Россия?
 - И Россия, и область, и 

район. Посмотрите, дол-
лар уже почти 40 рублей, а 
евро — больше 50.

 - Вы беспокоитесь за 
сохранность своих личных 
сбережений?

 - Да какие там сбереже-
ния. Пять тысяч «деревян-
ных» на «черный» день в луч-
шем случае. Живу от зарпла-
ты до зарплаты. 

- В такой же точно ситуации, 
наверняка, находятся немало 
верховажан.

- Это разве не кризис? 
Разве нормально, что боль-
шую часть денег семьи тра-
тят на покупку продоволь-
ственных товаров? Если 
понадобится приобрести 
какую-то бытовую вещь, 
будь то стиральная маши-
на или холодильник, прихо-
дится брать взаймы у зна-
комых или оформлять кре-
дит. Не говоря уже о новой 
машине. А проценты какие 
дерут! Беспокоюсь о том, 
что скоро зарабатываемых 
денег и на еду не будет хва-
тать. Цены-то чуть не каж-
дый месяц растут, а зарпла-
та не прибавляется.

 - Против этого трудно воз-
разить. 

- Можно смело говорить, 
что за лето возросла стои-
мость всех продовольствен-
ных товаров первой необхо-
димости. Даже картошки, 
несмотря на то, что осень, 
сезон. За последние годы кар-
тофеля на частных огоро-
дах садили все меньше, вон, 
сколько участков в окрест-
ностях Верховажья стоит 
заброшенными. Теперь, 
думаю, люди задумаются 
и вновь будут расширять 
«плантации». 

- Может быть, и в самом 
деле нет худа без добра? 
Может быть, санкции и вправ-
ду помогут возродить собст-

венное сельскохозяйствен-
ное производство? Хотя в это 
пока слабо верится.

- Не знаю, сомневаюсь в 
этом. Но начинаю понимать, 
что, кроме меня самого, обо 
мне никто не позаботит-
ся. Решил для начала поса-
дить на будущий год в два 
раза больше картошки, на 
продажу. Добавлю в огороде 
капусты, моркови. Беру вто-
рого поросенка, отремонти-
рую старые клетки для кро-
ликов. Корма бы вот толь-
ко были не такими дороги-
ми. Подумаю, посоветуюсь 
с женой, не завести ли нам 
снова кур…

- Думаю, Вы рассуждаете 
вполне правильно. В наших 
условиях на «чужого дядю» 
рассчитывать не стоит.

- Но ведь государство 
должно помогать людям раз-
вивать свое хозяйство.

- В том числе на регио-
нальном уровне действует 
ряд специальных программ, 
к примеру, помощи начинаю-
щим фермерам. Газета стара-
ется об этом писать. Насколь-
ко мне известно, за послед-
нее время выросло поголовье 
скота в нескольких сельхоз-
предприятиях района. Есть 
обнадеживающие факты 
использования ранее забро-
шенных сенокосов. Что-то все 
же движется вперед. Пусть и 
не столь быстро и активно, как 
хотелось бы.

- Надеяться-то хотелось 
бы, да наша действитель-
ность к оптимизму не очень 
располагает. 

- Но оптимисту все же легче 
жить, чем пессимисту, согла-
сны?

- Согласился, если бы 
зарплата была 100 тысяч 
рублей в месяц.

- Давайте вместе помечта-
ем. 

- И то хлеб. Счастливо 
оставаться.

- И Вам всего хорошего.

Такой вот получился немно-
го странный, сумбурный раз-
говор. Сомневался, стоит ли 
его содержание публиковать 
в газете. Потом подумал: а 
почему нет? Человек впра-
ве задавать вопросы и полу-
чать на них ответы. Даже если 
они его не очень устраивают. 
А панацеи от всех проблем и 
трудностей еще никто не при-
думал. Кстати, отметил для 
себя вот какую тенденцию: за 
последние два месяца число 
«проблемных» звонков на мой 
рабочий телефон резко воз-
росло. Вероятнее всего, чита-
тели таким образом «голосу-
ют» за возвращение с летних 
каникул «Прямого провода».

Владимир БАСОВ 

Комитет по управлению имуществом 
Верховажского муниципального райо-
на принимает заявки на предоставле-
ние земельных участков:

- земельный участок ориентировочной 
площадью 1600 кв.м по адресу: Верхов-
ский с/с, д. Калинино, 14 – для индивиду-
ального жилищного строительства, уча-
сток предоставляется на праве аренды;

- земельный участок ориентировочной 
площадью 1000 кв.м по адресу: Морозов-
ский с/с, д. Сбоевская – для индивиду-
ального жилищного строительства, уча-
сток предоставляется на праве аренды;

- земельный участок с кадастро-
вым номером 35:07:0105021:688 пло-
щадью 1500 кв. м по адресу: Верхов-
ский с/с, д. Сметанино, ул. Солнечная – 
для индивидуального жилищного стро-
ительства, участок предоставляется на 
праве аренды;

- земельный участок с кадастровым 
номером 35:07:0105021:613 площадью 
1500 кв.м по адресу: Верховский с/с, 
д. Сметанино, ул. Солнечная – для инди-
видуального жилищного строительства, 
участок предоставляется на праве аренды;

- земельный участок ориентировочной 

площадью 1500 кв.м по адресу: Моро-
зовский с/с, с. Морозово, ул.Полевая – 
для ведения личного подсобного хозяй-
ства, участок предоставляется на праве 
аренды;

- земельный участок ориентировочной 
площадью 1200 кв.м по адресу: Верхо-
важский район, Липецкий с/с, д. Никулин-
ская – для ведения личного подсобного 
хозяйства, участок предоставляется на 
праве аренды.
Заявки принимаются в течение меся-

ца со дня опубликования по адресу: 
с. Верховажье, ул.Стебенева, 30, каб.25.

Èíòåðâüþ 
ñ àíîíèìîì: 
«Íàäåþñü òîëüêî 
íà ñåáÿ...»



¹80 15 îêòÿáðÿ 2014 ãîäà 7 âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

Руководители строитель-
ных, сельскохозяйственных 
предприятий и организа-
ций, сельских администра-
ций, фермерских хозяйств! 
Владельцы земельных 
участков! По территории 
Вологодской области про-
ложены междугородние, 
внутризоновые и местные 
кабельные линии связи 
ОАО «Ростелеком».
Трасса кабеля на местности 

обозначена замерными столби-
ками с надписями «кабель», «не 
копать» и типовыми знаками с 
надписью «копать запрещается, 
охранная зона кабеля».
Землевладельцы и арендато-

ры земельных участков должны 
знать, что согласно Земельному 
Кодексу Российской Федерации и 
Правилам охраны линий и соору-
жений связи на земельные участ-
ки, по которым проходит кабель, 
в пределах охранных зон уста-
навливаются особые условия 
использования и режим хозяйст-
венной деятельности.
Прорабы, мастера, бригади-

ры строительных организаций! 
Перед началом земляных работ 
внимательно ознакомьтесь по 
технической документации с 
расположением подземных ком-
муникаций и с соответствующи-
ми предупредительными зна-
ками на местности. В нарядах, 
выдаваемых водителям земле-
ройных механизмов, обязатель-
но указывать наличие кабельных 
линий связи в месте производст-
ва работ, адрес и телефоны для 
вызова представителя кабельной 
службы.
Экскаваторщики, бульдозери-

сты! Не производите земляные 
работы по просьбе частных лиц 
без письменного согласия пред-
приятия связи и разрешения 
(ордера) местной администра-
ции на производство работ. 
Перед началом проведения 

работ выясните наличие или 
отсутствие в местах производст-
ва работ кабельных линий связи. 
На проведение работ в охранной 
зоне кабельной линии связи необ-
ходимо иметь письменное согла-
сие предприятия связи, эксплуа-
тирующего кабельную линию, и 
выполнять требования условий 
согласования по обеспечению 
сохранности линейно-кабель-
ных сооружений в зоне произ-
водства работ. Не позднее, чем 
за 3-е суток до начала производ-
ства работ вызовите представи-
теля кабельной службы телефо-
нограммой или лично обратитесь 
по адресу: Верховажский район, 
село Верховажье, ул. Первомай-
ская, 25. Тел.: 8(817-59)2-14-58, 
2-14-57; 8(8817-2)72-51-37.
Помните, что нарушение «Пра-

вил охраны линий и сооружений 
связи» преследуется по статье 
13.5 «Нарушение правил охра-
ны линий и сооружений связи» 
Кодекса РФ об административ-
ных правонарушениях и влечет 
наложение крупного денежного 
штрафа, в случае повреждения 
кабелей связи виновные могут 
привлекаться и к уголовной ответ-
ственности по статье 215.2 УК 
РФ с возмещением причиненно-
го ущерба за простой и восста-
новление связей.

СОБЛЮДАЙТЕ ПРАВИЛА 
ОХРАНЫ ЛИНИЙ 

И СООРУЖЕНИЙ СВЯЗИ!

Обратите внимание

Соревнования

Звонок в редакцию

Победителем чемпионата в 
общекомандном зачете стала 
команда Астраханской обла-
сти. Команда Москвы заняла 
второе место, третье призо-
вое досталось команде Став-
ропольского края.
Нашу область представляли 

Светлана Ивановна Козьяко-
ва из Вологды и я. Хотя наша 
команда не вышла в призеры, 
но тот факт, что я побывала на 
таком престижном чемпиона-
те, надолго запомнится. Пора-
зил размах мероприятия, ком-
фортные условия прожива-
ния, интересная экскурсия по 
Москве. На чемпионат участ-
ников каждый день доставля-
ли автобусами. Впечатлила 
сама олимпиада: огромный 
белый зал с колоннами, пото-
лок из стекла, белый мрамор-
ный пол, у каждого участника 
свое рабочее место, оборудо-
ванное современным компью-
тером.
В зависимости от уровня вла-

дения компьютером участники 
федеральных соревнований 
выступали в двух группах — 
уверенные пользователи и 
начинающие пользователи
Состязание проходило в пяти 

номинациях личного и коман-
дного первенства: 

- создание собственной пре-
зентации «Визитная карточка» 
в MS Offi ce PowerPoint; 

- работа с текстовыми редак-
торами, 

- работа с поисковыми систе-
мами, 

- работа с порталом «Госу-
слуги.ру», 

- управление личным кабине-
том коммерческого банка.
Некоторые из заданий были 

бы непростыми и для более 

молодых пользователей, но 
пенсионеры демонстрировали 
свои знания, целеустремлен-
ность, огромную волю к побе-
де и успешно справлялись со 
всеми сложностями. Кстати, 
уровень сложности конкурсных 
заданий на этот раз был зна-
чительно выше, чем в преды-
дущие годы.

Во второй день чемпионата 
состоялась деловая игра «На 
все случаи жизни», в которой 
соревновались команды пен-
сионеров-участников чемпи-
оната и студентов «плешки» 
(Российский экономический 
университет им. Г.В. Плехано-
ва — ред.). Команды составля-
ли брачный договор с помощью 
справочно-правовой системы 
«КонсультантПлюс» и отве-
чали на вопросы о взаимной 
ответственности супругов, тре-
бовавшие не только умения 
ориентироваться в россий-
ском законодательстве, но и 
житейской мудрости. Послед-
него, как водится, у пенсионе-
ров-многоборцев оказалось 
больше. В деловой игре побе-
дила команда пенсионеров со 
счетом 18:16. 
Сама игра проходила при 

суперактивной поддержке 
заполненного до отказа зала 
болельщиков, в веселой 
доброжелательной обстанов-
ке. Участники получили серти-
фикаты от КонсультантПлюс и 
по большому торту от универ-
ситета.
Хочется сказать слова бла-

годарности всем устроителям 
этого мероприятия и пожелать 
продолжать проведение таких 
чемпионатов.

В.ЧЕРЕПАНОВА

j.,/<>2%03 "1% 
".'0 12; /.*.0-;
В Москве 24 сентября состоялся IV Всероссийский 

чемпионат по компьютерному многоборью среди 
пенсионеров, организованный Союзом пенсионеров 
России и Российским экономическим университетом 
им. Г.В. Плеханова.
В двухдневном компьютерном марафоне приняли 

участие более 130 пенсионеров — победителей реги-
ональных соревнований из 59 российских регионов 
и шесть зарубежных команд — Бельгии, Словакии, 
Белоруссии, Казахстана, Узбекистана и Абхазии.

- Алло, редакция? Здравст-
вуйте.

- Здравствуйте.
- Вам звонят Нина Васильев-

на Баранова и Валентина Вик-
торовна Калиновская из Сидо-
ро-Слободы. 

-Слушаю вас.
- 5 октября у нас в Сидоро-

Слободе Наумовского сель-
ского поселения чествова-
ли ветеранов. Собирались в 
местном клубе. На праздник 
к нам приехали три сестры 
Лапины из п. Пежма.

- Это которые Зинаида, Нина 
и Надежда?

- Да, они. Их концерт длился 
около двух часов. Сестры пели, 

Д. Большое Ефимово
ВАЛЕНТИНЕ АЛЕКСАНДРОВНЕ НЕВЕЖИНОЙ

Любимую жену, мамочку поздравляем с 70-летним 
юбилеем!
Лишь мамочка такой умеет быть: ребенка мир волшеб-

ной сделать сказкой, уверенность подростку подарить и взро-
слого согреть теплом и лаской. И выше «мамы» званья точно 
нет, в нем океан любви, добра, терпенья! Здоровья, дорогая, 
долгих лет и всем надеждам ясным — воплощенья!

Муж, дочери, зятья.

ВАЛЕНТИНЕ АЛЕКСАНДРОВНЕ НЕВЕЖИНОЙ
Любимую бабушку поздравляем с юбилеем!
Нет в мире заботливей бабушки, милее, красивее нет! Готовит 
варенье, оладушки, горячий и вкусный обед! Бабуля у нас – бес-
подобная, встречает с улыбкой всегда! Любимая, самая добрая, 
здорова будь и молода!

Дима, Света, Алена, Ира, Денис.

С. Верховажье, мкр. Кошево, 57-1
ФАИНЕ ИВАНОВНЕ ЧИСТИКОВОЙ
Наша любимая мама, бабушка, свекровь, поздравляем тебя с 
юбилеем! Такие нежные и добрые глаза, улыбка милая и теплая 
такая… Такая может быть лишь у тебя, мамочка любимая, бабуш-
ка родная. Для нас всегда была и будешь ты примером, внуча-
та от тебя все без ума. Всегда с душою ты берешься за любое 
дело, родная наша, с днем рождения тебя!

Света, Саша, Лена и внучата.

Верховажье, МАРИИ ВАСИЛЬЕВНЕ КРАШЕНИНИНОЙ
Милая мамочка и бабушка, поздравляем с юбилейным днем 
рождения! Пролетели годы птицей, одолев крутую высь, и немало 
потрудиться тебе пришлось за эту жизнь. Все было – и радость, 
и слезы росинкой в усталых глазах, и были такие морозы, что 
иней осел в волосах. Сказать спасибо – это мало, мы все в долгу 
перед тобой, дай Бог тебе здоровья, мама, – желание внуков и 
дочери твоей.

Чушевицы, Щекино, ВАСИЛИЮ СЕРГЕЕВИЧУ ПОЛОРОТОВУ
Поздравляем с юбилеем!
Желаем здоровья, счастья в семейной жизни, успехов в рабо-
те, верных друзей, успехов в дальнейшей жизни.

Папа, мама, брат.

Олюшино, ГАЛИНЕ НИКОЛАЕВНЕ ЗОБНИНОЙ
С юбилеем поздравляем! Желаем счастья и добра, здоровья, 
радости и силы, душа пусть будет молода, не важно, сколько 
лет пробило. Желаем бодрости, энергии, достатка, чтобы сча-
стьем и теплом был всегда наполнен дом.

Дмитриевские, Бондарь.

С. Верховажье, КЛАВДИИ НИКОЛАЕВНЕ ПЛАТОВОЙ
Дорогую, единственную, мудрую поздравляем с юбилеем!
Желаем крепкого здоровья, приятных семейных отношений, 
душевного покоя. Спасибо, что ты есть!

С любовью Кононовы.

Поздравляем!

плясали, как говорится, «дер-
жали» зал на эмоциях. Многие 
зрители им подпевали. Песни-
то все наши, знакомые.

-Что исполняли?
- Старинные песни, эстрад-

ные, даже сценку подготовили. 
С ними был гармонист Вале-
рий Васильевич Екимовский. 
Как он играет на гармошке! 
Просто заслушаешься! От 
имени всех зрителей благода-
рим сестер Лапиных и Валерия 
Васильевича за теплую встре-
чу, прекрасное настроение и 
доброе общение.

- Нина Васильевна, спасибо 
Вам за звонок. 

Нина ЮРЕНСКАЯ

Òðè ñåñòðû

♦В вологодскую компанию 
требуются сотрудники 
в офис. ТК РФ, соц. пакет, 
высокая з/п. Предоставляется 
корпоративная квартира.
8-921-142-00-08, Виктория

♦Ищу работу на пилораме 
Р-63. +7-951-748-03-44

Объявления

Организации 
ТРЕБУЕТСЯ 

ЭКСКАВАТОРЩИК 
на нефтегазовые 
месторождения 
Ненецкого округа. 
Вахтовый метод.

8-921-536-83-80, Сергей

♦Вакансии
ООО «Группа компаний «УЛК» 

на постоянную высокооплачиваемую работу 
в Устьянском районе ТРЕБУЮТСЯ:

1. ООО «Устьянская лесоперерабатывающая компания» 
(с. Березник):

• операторы харвестера;  
• операторы форвардера;
• водители автомобиля с гидроманипулятором 
на вывозке леса;

• машинисты экскаватора.
2. На новый лесоперерабатывающий завод 
ООО «Устьянский лесопромышленный комплекс» 
(ст. Костылево):

• начальник смены – оператор лесопильной линии;
• начальник смены – оператор линии строжки;
• оператор подготовки инструментов лесопильного цеха;
• оператор подготовки инструментов цеха строжки.

Режим работы – неделя через неделю. 
Проживание бесплатное. 

Проезд к месту работы и обратно оплачивается.
Подробная информация о предприятии 

на сайте www.ulkust.ru 
Справки по тел. 8-921-075-76-16



¹80 15 îêòÿáðÿ 2014 ãîäà8

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР  
Н.А. СВИРСКАЯ
Учредитель газеты —

Автономная некоммерческая  организация  
«Редакция газеты  «Верховажский  вестник».

Газета зарегистрирована Беломорским 
управлением Федеральной службы 

по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 

коммуникаций  и  охране 
культурного наследия. 

Регистрационное свидетельство  
ПИ №ФС 3 - 0283 

(г. Архангельск) от 14.04. 2006 г.

 АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:  с. Верховажье Вологодской области, ул. Пионерская, 4.  
ТЕЛЕФОНЫ: гл. редактор - 2-11-47, корреспонденты и отв. секретарь -  2-14-20,  2-19-50, 

гл. бухгалтер -  2-13-47,  отдел рекламы и сбыта - 2-22-64.   
E-mail: verhvest@yandex.ru. Наш сайт - www.verhovestnik.ru.

Отпечатано в ООО ПФ «Полиграф-Пресса».  Адрес: г. Вологда, ул. Челюскинцев, д. 3.
Объём 2 п.л. Тираж 3000 экз. Индекс 51117. Подписание в печать:  по графику - в 17.00,  фактически - в 17.00.

Цена номера - 5 руб. 31  коп.,  в розницу: среда - 6 руб., пятница - 10 руб. Заказ №1462.

Письма используются по усмотрению редакции в соответствии с законом о СМИ.
За достоверность фактов в материалах несут ответственность их авторы, 

в рекламе - рекламодатели.  
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.

 âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

ЗАКУПИМ 
ЕМКОСТИ ГСМ 
объемом 25 кбм. 
Справки по тел. 
8-921-817-71-82

♦Заборы «под ключ».
8-911-514-62-28 (Вячеслав).

В магазине «Сказка»
(ДК, 2 этаж) 

СКИДКИ 30% 
на платья, юбки, 
женские брюки! 
Большой выбор 
верхней одежды 

и обуви. 
Возможна 

рассрочка платежа.

Общество с ограниченной ответственностью
 частная охранная организация  частная охранная организация 

«Факел» «Факел» (ООО ЧОО «Факел»)
предлагает услуги по:

 ● монтажу, обслуживанию системы видеонаблюдения;
 ● монтажу, ремонту и обслуживанию охранной и пожарной 
сигнализации (Лицензия МЧС РФ № 2-Б/01427 от 08.10.2013 г..);

 ● монтажу электроснабжения; установке видеодомофонов.
Г. Вельск, ул. Гагарина, д. 38, оф. 10. Г. Вельск, ул. Гагарина, д. 38, оф. 10. 

Тел. 8-921-294-09-24Тел. 8-921-294-09-24

Реклама

Объявления

В здании поликлиники с. Верховажья 25 октября 
с 9.00 до 12.00 будут проводить платный прием врачи 

г. Вологды. С 14.00 прием врачей в Чушевицах. 
Мед. центр «Дента-нель».

1. НАРКОЛОГ - кодирование в поликлинике, выезд на дом;
2. ОНКОЛОГ-МАММОЛОГ (прижигание новообразований кожи, 
удаление бородавок, папиллом);
3. ЛОР детский и взрослый;
4. ГАСТРОЭНТЕРОЛОГ детский и взрослый;
5. АЛЛЕРГОЛОГ детский и взрослый;
6. СОСУДИСТЫЙ ХИРУРГ;
7. УРОЛОГ;
8. ПРОКТОЛОГ;
9. УЗИ ВНУТРЕННИХ ОРГАНОВ взрослых (сердце, брюшная 
полость, почки, щитовидная железа, мочевой пузырь, простата);
10. ТРАВМАТОЛОГ-ОРТОПЕД детский и взрослый (обл. больница);
11. КАРДИОЛОГ взрослый (ЭКГ);
12. Забор крови;
13. НЕВРОЛОГ ДЕТСКИЙ И ВЗРОСЛЫЙ;
14. ЭНДОКРИНОЛОГ. 

Запись по телефонам: 8-921-126-95-35, 8-921-060-80-30, 
запись с 9.00 до 18.00.

Лицензия №35-01-000460 от 24.06.2010 года, №35-01000196 от 24.01.2009 года, №35-01-000381 от 28.01.2010 г.

18 октября на новом рынке 
с 8.00 до 8.30 последний 
раз в этом году состоится 
продажа кур-молодок, 

рыжих и белых. 
При покупке 10 штук — 

1 в подарок. 
8-910-698-40-49

Â ìàãàçèíå «Ìàãíîëèÿ» 
(çà öåðêîâüþ) 

ÍÎÂÎÅ ÏÎÑÒÓÏËÅÍÈÅ 
ÎÑÅÍÍÅÉ ÎÄÅÆÄÛ 

è ÎÁÓÂÈ äëÿ ïîäðîñòêîâ 
è ìîëîäåæè, 

íàðó÷íûõ ÷àñîâ, ñóìîê. 
Áîëüøîé âûáîð 

þâåëèðíûõ èçäåëèé 
èç çîëîòà è ñåðåáðà. 

Ñêèäêè, 
ðàññðî÷êà ïëàòåæà.

Выражаем глубокое соболезно-
вание матери Завьяловой Марии 
Дмитриевне, брату Василию, 
сестре Нине, мужу Алексею, детям 
Жене, Саше, Оле, Ане, внукам, 
всем родным и близким по пово-
ду смерти 
Соловьевой Галины Ивановны. 
Скорбим вместе с вами.
Жители д. Чавровская, 
Шелотское с/п.

Выражаем глубокое соболезно-
вание матери Завьяловой Марии 
Дмитриевне, брату Василию, 
сестре Нине, мужу Алексею, детям 
Жене, Саше, Оле, Ане, внукам, 
всем родным и близким по пово-
ду смерти 
Соловьевой Галины Ивановны. 
Семьи Нефедовских, 
Стуловых (Верховажье).

Искренне скорбим и выражаем 
глубокое соболезнование маме 
Марии Дмитриевне, мужу Алек-
сею Александровичу, детям Евге-
нию, Ольге, Александру и Анне, 
всем родным и близким по пово-
ду смерти 
Соловьевой Галины Ивановны. 
Рогозины, Акиньхова 
(Чушевицы)

Выражаем глубокое соболезно-
вание матери Завьяловой Марии 
Дмитриевне, мужу Соловьеву 
Алексею Александровичу, детям 
Евгению, Александру, Ольге, 
Анне, внукам, всем родным и близ-
ким по поводу безвременной смер-
ти дочери, жены, мамы, бабушки 
Соловьевой Галины Ивановны. 
Труфановы, Колотиловы, 
Городишенины.

Выражаем глубокое соболезно-
вание мужу Соловьеву Алексею 
Александровичу, детям Евгению, 
Ольге, Александру, Анне, мате-
ри Марии Дмитриевне по поводу 
преждевременной смерти жены, 
мамы, дочери 
Соловьевой Галины Ивановны. 
Пусть земля ей будет пухом.
Агафонова Т.А., Макарова Л.А.,
Климовская А.А., семьи 
Тетериных и Крамаренко.

Выражаем глубокое соболезнова-
ние матери, мужу, детям, внукам 
по поводу смерти 
Соловьевой Галины Ивановны. 
Скорбим вместе с вами.
Одноклассники 
1973 года выпуска.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Винокуровой Ольге Алек-
сеевне, всем родным и близким 
по поводу смерти 
мамы.
Одноклассники 
1997 года выпуска.

Выражаем глубокое соболезнова-
ние Сотским Надежде Геннадьев-
не, Валерию Игоревичу, Сергею 
по поводу безвременной кончи-
ны сына, брата 
Сотского Валерия.
Макурины, Дербины.

Выражаем глубокое соболезнова-
ние Сотским Надежде Геннадьев-
не, Валерию Игоревичу и Сергею, 
родным и близким по поводу смер-
ти сына, брата 
Сотского Валерия Валерьевича.
Климовские, Бахтины, 
Акиньховы, Котовы.

Выражаем искреннее соболез-
нование Надежде Геннадьевне, 
Валерию Игоревичу, Сергею, всем 
родным и близким по поводу пре-
ждевременной смерти сына, брата 
Сотского Валерия Валерьевича.
Кашинцева И.А. Шаляпины.

Выражаем глубокое соболезнова-
ние Сотским Надежде Геннадьевне, 
Валерию Игоревичу, Сергею, всем 
родным и близким по поводу пре-
ждевременной смерти сына, брата 
Сотского Валерия Валерьевича.
Капустина Л.В., Астафьевы, 
Каширины, Маморовы.

Выражаем глубокое соболезнова-
ние Сотским Надежде Геннадьев-
не, Валерию Игоревичу, Сергею, 
всем родным и близким по поводу 
безвременной смерти сына, брата 
Сотского Валерия Валерьевича. 
Скорбим вместе с вами.
Соседи по улице Южной, д.6.

♦Продам дом, незавершенное 
строение, мкр. Прибрежный.
8-900-530-13-84

♦Продам 3-комнатную 
квартиру в 8-квартином доме.
8-964-303-83-10

♦Продам трехкомнатную 
квартиру в деревянном 
8-квартирном доме.
Недорого! 8-951-748-05-16, 
8-981-448-15-54

♦Продам ВАЗ-2110, светло-
серебристого цвета, 2003 г.в., 
состояние хорошее.
8-921-531-70-68, Дмитрий.

♦Продаю ВАЗ-21150, 
состояние хорошее, пробег 
46 тыс. км, 130 т. руб.
8-921-064-90-21, 
8-921-140-18-76

♦Продам ВАЗ-2107, 2004 г., 
«Форд Фокус-3», 2012 г. 
8-921-128-45-75

♦Продам «Деу Матиз» 2010 г.в 
8-921-140-87-52

Обратите внимание

Кадастровым инженером Малыше-
вой Натальей Павловной, квалификаци-
онный аттестат № 35-10-14, находящей-
ся по адресу: 160014 г. Вологда, ул. Сам-
мера, д. 3, оф. 307, т. 547-666, в отно-
шении учтенного земельного участка с 
К№ 35:07:0301015:55, расположенного 
по адресу: Вологодская область, Вер-
ховажский район, с/с Нижнекулойский, 
д. Дьяконовская выполняются кадастро-
вые работы по согласованию местопо-
ложения границ земельного участка.
Заказчиком кадастровых работ явля-

ется Кононов Федор Иринеевич, про-
живающий по адресу: Вологодская 

область, г. Вологда, 1 мкр-н ГПЗ-23, д. 7, 
кв. 10. Собрание заинтересованных лиц 
по поводу согласования местоположе-
ния границы состоится по адресу: Воло-
годская область, Верховажский район, 
с/с Нижнекулойский, д. Дьяконовская 20 
ноября 2014 года в 14 часов.
С проектом межевого плана земель-

ного участка можно ознакомиться по 
адресу: 160014 г. Вологда, ул. Самме-
ра, д. 3, оф. 307, т. 547-666.
Возражения по проекту межево-

го плана и требования о проведении 
согласования местоположения границ 
земельного участка на местности прини-

маются по 20 ноября 2014 года по адре-
су: 160014 г. Вологда, ул. Саммера, д. 3, 
оф. 307, т. 547-666.
Смежный земельный участок, с пра-

вообладателями которого требуется 
согласовать местоположение границ: 
К№35:07:0301015:56, расположенный 
по адресу: Вологодская область, Вер-
ховажский район, с/с Нижнекулойский, 
д. Дьяконовская.
При проведении согласования место-

положения границ при себе необходимо 
иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на 
земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

♦Куплю
♦Куплю емкость, цистерну 
из нержавейки 5 и более 
кубов. 8-921-233-10-55

♦Куплю мясо баранину. 
Верховажье. +7-921-066-45-31

♦Продам
♦Продам 3-комнатный дом 
в центре Верховажья.
8-960-294-77-82

♦Продается новый дом 
со всеми удобствами, 
пос. Прибрежный.
8-921-236-98-63

♦Продается дом 
в с. Верховажье с большим 
земельным участком, 
хоз. постройками.
8-921-126-30-34

♦Продам или сдам дом 
с правом выкупа: 
с. Верховажье, ул. Гагарина.
+7-921-141-87-37, 
+7-911-510-62-44

♦Перевезем груз любой.
8-921-069-78-62

♦Кладка, ремонт печей.
8-921-129-70-99

♦Продам баннеры б/у, пену 
монтажную. 8-921-069-78-62

♦Продам «Ситроен-С5» 
в отличном состоянии, 
дв. 2.0 л, 2002 г.в., в России 
с 2011 г., цена договорная, 
срочно. 
8-953-264-24-74. Сергей.

♦Продам ЮМЗ (погрузчик) 
на запчасти (недорого).
8-921-067-80-28

♦Продаются кролики, 
недорого. 8-921-833-39-35

♦Продам собаку, русская 
гончая, чапрачный, 1,5 года, 
гонит, нужна нагонка.
8-921-141-26-27

♦Разное
♦Русская семья снимет дом 
в Верховажье или 
близлежащей деревне. 
Порядок и своевременную 
оплату гарантируем. 
8-916-259-22-42, 8-921-722-84-08

♦Найдено женское пальто 
красного цвета и джемпер 
синего цвета. 8-921-144-94-07

ОКНА ПВХ, 
ПАДЕНИЕ ЦЕН! 
Доставка. Замер 

бесплатно, установка. 
8-921-069-78-62


